
REGIONE PIEMONTE BU39S2 27/09/2018 
 

Codice A1209B 
D.D. 25 maggio 2018, n. 111 
Acquisizione di permessi di transito nella zona a traffico limitato del Comune di Torino di 
tipo arancione per il personale dipendente che utilizza il mezzo privato per motivi di servizio 
dell'art. 63 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Impegno di spesa di euro 2.100,00 sul 
capitolo 136030/2018 
 
Premesso che,  per consentire  al personale regionale che per esigenze di servizio utilizza l’auto 
privata per raggiungere gli uffici regionali situati nella Zona a traffico limitato (ZTL) del Comune 
di Torino, la Giunta regionale con  le DD.GG.RR. n. 61-13843 n. 1-32 e n. 1-9458, rispettivamente  
del 2.11.2004, del 16.5.2005 e del 25.8.2008, ha provveduto a definire i criteri per l’acquisizione e 
l’assegnazione dei permessi di circolazione all’uopo necessari; 
 
ritenuto che nel 2017 si è provveduto a una ricognizione generale del perdurare delle esigenze di 
servizio che, a suo tempo, avevano determinato l’attribuzione di detti permessi, ricognizione che ha 
portato a una sensibile riduzione del numero dei permessi; 
 
considerata, nel 2017, la necessità di provvedere all’acquisizione/rinnovo  di n. 30  permessi in 
scadenza di tipo “arancione per far fronte alle oggettive esigenze di servizio dei dipendenti il cui 
attuale permesso era in scadenza, nonché per nuove casistiche (autisti, colleghi con difficoltà 
motorie, direttori, dirigenti, personale degli uffici di comunicazione degli Amministratori); 
 
ritenuto di procedere anche nel 2018 all’acquisizione/rinnovo di 30 permessi; 
 
considerato che il costo del singolo permesso è di euro 70 a fronte dei precedenti 20 euro degli anni 
scorsi; 
 
stimata la somma necessaria per far fronte agli oneri derivanti dall’acquisizione e dal rinnovo dei 
suddetti permessi è euro 2.100,00; 
 
preso atto che l’unico soggetto economico  titolato al rilascio di tali permessi è la società GTT 
S.p.A, e che, pertanto, l’acquisizione dei medesimi da parte della Regione è consentita in 
applicazione dell’art. 63 comma 2, lett. b (operatore economico determinato) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i; 
 
considerato, inoltre, che per le suddette acquisizioni di permessi di tipo “arancione” deve essere 
autorizzato il pagamento a favore della società GTT S.p.A. (cod. creditore n. 89761) mediante 
Cassa Economale, ai sensi dell’art. 10, comma 1 lett. c) del “Regolamento di Cassa Economale” n. 
19/R,   
 
ritenuto necessario, al fine di far fronte agli oneri suddetti, di impegnare la somma di euro 2.100,00 
esente IVA  sul capitolo 136030/2018; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 



Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. i.. 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i.. 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visto il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e 
forniture”. 
Vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 Vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza". 
 Vista la DGR  1-6311 del 28/12/2017 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2017-2019". 
 Visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42". 
 Vista la LR  5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
 Vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
 

DETERMINA 
 
  di procedere all’acquisizione e al  rinnovo  di n 30 permessi di tipo “arancione” mediante acquisto 
diretto da GTT S.p.A.  ai sensi dell’art. 63  comma 2, lett. b)  del D.lgs 50/2017  e s.m.i (operatore 
economico determinato),  autorizzando  Cassa Economale a liquidare la somma di euro 2.100,00, ai 
sensi dell’art. 10, comma 1, lett.  c) del ““Regolamento  di Cassa Economale” n. 19/R, a favore 
della società GTT S.p.A.; 
 
-  di   impegnare la somma di euro 2.100,00 sul cap. 136030 del   bilancio per l’esercizio finanziario 
2018, da liquidare a favore della società GTT S.p.A, per far fronte agli oneri derivanti 
dall’acquisizione di nuovi permessi e dal rinnovo dei permessi in scadenza  di tipo “arancione”, per 
il personale dipendente che utilizza,  per motivi di servizio, il mezzo privato per raggiungere gli 
uffici regionali situati nella Zona a traffico limitato (ZTL) del Comune di Torino; 
 
Transazione elementare 
Conto finanziario U.01.03.02.07.999 
Trans Unione Europea 8 
Spese  non ricorrenti 
Perimetro sanitario 3 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013, si dispone la 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte Sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti 
dati:  
 
Beneficiario GTT S.p.A.  P.I. 08559940013 - C.F. 08555280018 Importo 2.100,00 euro esente IVA 
Responsabile del procedimento Marzia Baracchino 
Modalità per l’individuazione del beneficiario Affidamento ad operatore economico determinato  
(art. 63 comma 2 lett. b D.lgs 50/2017 e s.m.i ) 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art.120 del D.Lgs n.104 del 
2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

Il Responsabile del Settore 
Livio Boiero 

 
Il funzionario  
Sonia Amarena 
 
 
 
 
 
 
 


